SHENIMET SHPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i pérmirésuar
Plotésimi i te dhénave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe struklurés standarte te
pércaktuara ne SKK 2 te pérmirésuar. Radha e dhénies se shpjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithshém dhe politikat kontabél
b)Sﬁémme1 qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjeguese

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt. 29.04.2004 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabél i aplikuar : Standardet Kombétare te Kontabilitetit ne Shqipéri.(SKK 2)
3 Baza e pérgatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
4 Parimet dhe karakteristikat cilésore te pé&rdorura pér hartimin e P.F. : (SKK 1)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
b) VIJIMESIA e veprimtarisé ekonomike te njésisé soné raportuese éshté e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje ndérprerjen e aktivitetit te saj.
¢) KOMPENSIM midis njé aktivi dhe njé pasivi nuk ka , ndérsa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetém ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare &shté realizuar ne masén e plote pér te
gene te qarta dhe te kuptueshme pér pérdorues te jashtém ge kane njohuri te pérgjithshme te
mjaftueshme ne fushén e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI éshté vierésuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jané hartuar vetém pér zéra materiale.
f) BESUSHMERIA pér hartimin e Pasqyrave Financiare éshté e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e méposhtme :
- Parimin e paraqitjes me besnikéri
- Parimin e pé&rparésisé se pé&rmbajties ekonomike mbi formén ligjore
- Parimin e paanshmérisé pa asnjg influencé te qéllimshém
- Parimin e maturisé pa optimizém te teperuar, pa nen e mbivierésim te qéllimshém
. - Parimin e plotésisé duke paragitur nj& pamje te vérteté e te drejte te PF.
- Parimin e géndrueshmérisé pér te mos ndryshuar politikat e metodat kontabél
- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Il Politikat kontabél

Pér pércaktimin e kostos se inventaréve éshté zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
" dalje e pare.(SKK 4)

Vlerésimi fillestar i njé elementi te AAM ge plotéson kriteret pér njohje si aktiv ne bilanc
&shté vlerésuar me kosto. (SKK 5; 11)
Pér prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga njé hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) éshté metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit pér periudhén e investimit.(SKK 5)
. Pér vierésimi i mépasshém i AAM éshté zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Pér llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njésia jone ekonomike ka pércaktuar
si metode te amortizimit te ndértesave metodén lineare dhe pér AAM te tiera metodén e amortizimit
mbi bazén e vieftés se mbetur ndérsa normat e amortizimit jané pérdorur te njéllojta me ato te sistemit
fiskal ne fuqi dhe konkretisht :
- Pér ndértesat me 5 % te vleftés se mbetur
- Kompjuteré e sisteme informacioni me 25 % te vieftés se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftés se mbetur
c 1 Pér llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njésia ekonomike raportuese ka
pércaktuar si metode te amortizimit metodén lineare me normén e amortizimit me 15 % ne vit.
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Ref.

SHENIMET SHPJEGUESE

B Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
P Aktivet monetare
1 Banka
Viera ne Kursi Viera ne
Nr Emri | Bankes Monedha Nr llogarise valite fund vitit leke
1 _[INTESA SANPAOLO BANK ALL 701 3,931,394.00 1.00 3,931,394
2_[INTESA SANPAOLO BANK EURO 702 12,201.93 123.42 1,505,962
3 _[INTESA SANPAOLO BANK UsD 703 858.00 107.82 92,510
4 |INTESA SANPAOLO BANK ALL 201,800.00 1.00 201,800
5 0.00 1.00 0
Totali 5,731,666
2 Arka
Vlera ne Kursi Viera ne
il EMERTIN valute fund vitit leke
1_|Arka ne Leke 438,741 1.00 438,740 .65
2 0 1.00 0.00
3 [1] 1.00 0.00
Totali 438,741

3 P Investime

Ne titu] pronésie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Te tiera Financiare

W -

4 P Té drejta té arkétueshme

1 > Nga aktiviteti i shfrytézimit (Kliente per mallra, produkte e sherbime)

Fatura gjithsej Nr Nuk ka 0
a) Nga keto Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 60 dite } Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 365 dite Nuk ka
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka
b) Nga faturat gjithsej ) Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Nuk ka
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Nuk ka
5 2 > Nga njésite ekonomike brenda grupit Nuk ka [']
6 3 > Nga njesiteé ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
T 4 > Teélera (TVSH, Talim Fitimi Parapagime, et)) Leke 336,347
> Talim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Nuk ka
Talimi i vitit ushtrimor Nuk ka 0
Talimi i derdhur teper Nuk ka ]
Talim rimbursuar Nuk ka 0
Tatim nga viti kaluar Nuk ka Qa
> Tush
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke 527,070
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit Leke 583,893
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke 467,000
Tvsh e paguar gjate vitit Nuk ka 0
Tvsh kerkesa per rimbursim Nuk ka 0
Tvsh e zbriteshme ne miyllje te vitit Leke 643,963
> Paradhenie punonjesve Nuk ka
> Debitore & kreditore te tjere Nuk ka
8 5 > Kapitali nénshkruar i papaguar Nukka ==~ 0
R
9 P Inventarét
10 > Léndeé e paré dhe materiale t& konsumueshme Nuk ka 0
L i
" > Prodhime né proces dhe gjysémprodukte Nuk ka o
12 > Produkte té gatshme Nuk ka 0
13 > Mailra Nuk ka 0
14 > Aktive Biologjike (Gjé e gjalle né mitje e majmén) Nuk ka , ™~
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> ° AAGJM té mbajtura pér shitie Nuk ka 0
> Parapagime pér inventar Nuk ka
P Shpenzime té shtyra Nuk ka 0
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara Nuk ka 0
n AKTIVET AFATGJATA
P Aktive financiare Nuk ka 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
2 Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit Nuk ka 0
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka Q
4 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése Nuk ka 0
5  Tituj té tiere t& mbajtur si aktive afatgjata Nuk ka 0
6  Titu te tiere t& huadhénies Nuk ka 0
P> Aktivet materiale
Analiza e posteve te amorlizueshme
Nr Emertimi Viti raportues Viti paraardhes
Viera A izimi VI.mbetur Viera Amortizimi V1. mbetur
1|Toka 0.00 0 0.00 0 0 0
2|Ndertesa 0.00 0 0.00 0 0 0
3|Instalime teknike specifik] 0.00 0 0.00 0 0 0
4|Mobilje dhe pajisje 96,522 00 14,478 82,043 70 111,555 17,033 96,522
5| Pajisje informatike 435,401.00 79,346 356,055.47 420,231 85,646 342,585
8[AA te tjera 1,192,693.00 0 1.182,693.00 1,325 214 132,521 1,182,693
7|Parapagime pér aktive
iale dhe né proces 0.00 00 0.00 0
Totali 1,724,616 93,824 1,630,792 1,867,000 235,200 1,631,800
Aktivet biologjike Nuk ka 0
P Axtive afatgjata jo materiale Nuk ka 0
Koncesione, patenta, ligenca, marka tregtare, té drejta dhe aktive té ngjashme Nuk ka
Emn i Miré Nuk ka
Parapagime pér AAJM Nuk ka
P Aktive tatimore t& shtyra
P> Kapitali i nénshkruar i papaguar Nuk ka 0
P Detyrime afatshkurtra:
1 Tityt e huamarjes Nuk ka 0
2 Delyrime ndaj inslitucioneve [ kredisé Nuk ka 0
3 Arkétime né avancé pér porosi Nuk ka 0
4 Te pagueshme pér aktivitetin e shirytezimit
Fatura gjithsej Nr Leke 67,002
a) Npa kelo Nr Nuk ka ]
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr [1] Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara deri ne 365 dite Nr Nuk ka 0
pa likuiduara permbi nje vit Nr Nuk ka Q
b) Nga fatural gjithsej Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te kontab. Nr Nuk ka 0
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Nuk ka 0
5 Déftesa té pagueshme Nuk ka 0
6 T# pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupil Nuk ka 0
T Te p&gqesnma ndaj njésive ekonomike ku ka inleresa pjesémarrése Nuk ka 0
> Te drejla e delynme ndaj ortakeve Nuk ka 0
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigunmeve shogérore/shéndelsore Leke 268,960
9  Té pagueshme pér detynmet latimore TAP Leke 36,194
9.1 Delynme latimore per Talim Fitimin
Talimi i derdhur paradhenie - 0
Tatimi i vitit ushtriimor 0
Tatimi i derahur teper W 0
Tatim rimbursuar 0
Tatim nga viti kaluar 0
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9.2 Delynme katimore per‘Tush-ne

Tvsh e zbrteshme ne celje te vitit
Tvsh e zbnteshme ne Blenje gjate vitit
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit
Tvsh e Paguar

Tvsh per tu paguar ne mbyiije te vitit

9.3 Detynime tatimore per Talimin ne Burim
9.4 Té lera té pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione
P Detyrime afatgjata:
1 Titujt e huamarmjes
2 Delynme ndaj institucioneve te kredisé
3 Arkétimet ne avanceé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytezimit
5 Deftesa t& pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 “*Te tjera té pagueshme
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura t& shtyra
P Provizione:
1 Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
P Detyrime tatimore té shtyra
m KAPITALI
P Kapitali i Nénshkruar
P Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivierésimi
P Rezerva té tjera
1 Rezerva ligjore
2 Rezerva statulore
3 Rezervaté tiera
P Fitimi | pashpémdaré
P Fitim / Humbja e Vitit [Fitimi (Humbja) e vitit financiar]

o Fitimi | ushtrimit

® Shpenzime te pa zbriteshme
« Fitimi para tatimit '
= Tatimi mbi fitimin

« Fitimi Fiskal

Pasqyra e Performancés
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2015

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té kiasifikuara sipas natyrés
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Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit [Shitjet neto]
Te ardhura nga shitja e Produklit te vet 701
Te ardhura nga shitja e Shérbimeve 704
Te ardhura nga shitja e Mallrave 705
Ndr!srgmi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

b
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit
Qeraja 7081
Komisione 7082
Transport per te tieret 7083
Prodhimi i AA jomatenale 721
Prodhimi i AA matenale 722
Te ardhura nga grantet l T3
Te ardhura te tiera A 3 BthE_g?s
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Ndrysh.nab,nvem.prc.'..gabshma e prodhimit ne proces

Materialet e konsumuara

Blerje/shpenzime matenale dhe mateniae fe tera
Ndryshimet e gjéndjeve t& Matenialeve (+/.)
Mallra té blera

Ndryshimet e gjéndjeve té Malirave (+-)

Shpenzime t& personelit [Kosto e punes]

Paga dhe shpérblime [Pagat e personelit]
Shpenzime (& sigurir hi

g indelsors (| ifur vegmas nga shp pérp

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi [Amortizimet dhe zhvieresimet]

Shpenzime té tjera shfrytézimi [Shpenzime te tjera)
Shpenzime per sherbime

Blerje amballazhi

Blede te pastokueshme

Sherbimet nga nen-kontrakioret

Trajtime te pergjithshme

Qera

Mirembajtie dhe nparime

Shpenzime pér Siguracione

Kerigm studime

Sherbime té tiera

Personel jashte njesise

Pagesa te ndermjetesve dhe honorare
“Shpenzime per koncesione, patenta dhe flicensa
Shpenzime per publicitet, reklama
Transfenme, udhetime, dieta

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime transporti

Shpenzime per sherbime bankare

Taksa dhe tarifa doganore

Akciza

Taksa dhe tarifa vendore

Taksa e regjistnimit dhe tatime te Yera
Subvencione te dhena

Shpenzime per pritie dhe perfagesime
Gjoba dhe demshpertiime

Tatim mbi fitimin

Té ardhura té tjera
Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

(Paragitur vegmas té ardhurat nga njésite ekonomike brenda grupit)

Té ardhura nga investimet dhe huate e ljera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésite ekonomike brenda grupit)

Interesa té arkétueshém dhe ¢ ardhura té tiera t& ngjashme (paraqitur
vegmas 1€ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)

Zhvler¥simi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t&
mbajtura si aktive afatshkurtra

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe Shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas

shpenzimet pér tu paguar tek njesite ekonomike brenda grupit)
Shpenzime 18 tera financiare

Pjesa e fitimith jes nga pjesé jet [Te ardhurat dhe
shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara]

Te ardhura financiare nga shogerite e kontrolluara
Shpenzime financiare nga shogente e kontrolluara

Te ardhura financiare nga shogerite e lidhura
Shpenzime financiare nga shogente e lidhura

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tiera financ afatgjata
Te ardhura nga dividentet
Fitim/(Humbja) nga rivieresimi i letrave me viere

. Fitim/{(Humbja) nga shitja e letrave me viere
i

Te ardhurat dhe shpenzimet nga inferesat
Te ardhura nga interesat
Shpenzime per interesa

Fitimet (Humbjel) nga kursi kembimit
Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kernbimel valutore

Te ardhura dhe shpenzime te Yera financiare
' Te ardhura te tjera financiare
Shpenzime te tjera financiare
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2,705,100
2,368,560
336,540
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70,000
418,894

31,500

17,300

37.896
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Fitimi (humb;a) para tatimit Leke (3,045,480)
Shpenzime e panjohura (Gjoba) Nuk ka

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin Nuk ka
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatim fitimit t& shlyré
Pjesa e latim fitimit [& pjesemarreve

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar . Leke {3,045,480)

Shénime té tiera shpjequese

Ngijarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen megulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes raportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
e M (EN MUCH)-_ .
/ A






